
 

MUNICÍPIO DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.969.881/0001-52 

 

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR 

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401 

 

DECRETO Nº 77/2023 DE 28/09/2023 
 
 

 
O Prefeito Municipal de Japira, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

e autorizado pela Lei Municipal nº. 1267/2022 de 24 de outubro de 2022, combinada com o § 1º, 
Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 

 
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município de Japira para o corrente 

exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 848.210,87 ( Oitocentos e Quarenta 
e Oito Mil, Duzentos e Dez Reais e Oitenta e Sete Centavos ), nas dotações a seguir 
especificadas: 

 

Suplementar 

Códigos Descrição Valor 

02 Secretaria Especial de Gabinete  

02.001 Gabinete do Prefeito  

04.122.0002.2002 Manutenção do Gabinete do Prefeito  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

120 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.200,00 

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

130 00000-Recursos Ordinários (Livres) 600,00 

02.002 Procuradoria Jurídica  

02.062.0002.2003 Manutenção da Procuradoria Jurídica  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

180 00000-Recursos Ordinários (Livres) 16.000,00 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

190 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.400,00 

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

220 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 

 SUBTOTAL 22.200,00 

03 Administração e Planejamento  

03.001 Assessoramento Superior  

04.122.0003.2006 Manutenção da Administração Geral  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

410 00000-Recursos Ordinários (Livres) 70.300,00 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

420 00000-Recursos Ordinários (Livres) 14.400,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

470 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.100,00 

 SUBTOTAL 87.800,00 

04 Viação, Urbanismo, Obras Públicas e Habitação  

04.001 Viação  

15.452.0004.2009 Manutenção da Viação Urbana e Rural  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

640 00000-Recursos Ordinários (Livres) 14.500,00 



 

MUNICÍPIO DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.969.881/0001-52 

 

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR 

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401 

 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

650 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.700,00 

04.002 Urbanismo  

15.452.0004.2011 Manutenção dos Serviços Urbanos  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

830 00000-Recursos Ordinários (Livres) 67.200,00 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

840 00000-Recursos Ordinários (Livres) 14.200,00 

 SUBTOTAL 99.600,00 

05 Educação  

05.002 Ensino Infantil  

12.365.0005.2019 Manutenção do Ensino Infantil  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

1470 00101-Fundeb 60% 2.100,00 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

1520 00101-Fundeb 60% 500,00 

05.005 Transporte Escolar  

12.782.0005.2023 Manutenção do Transporte Escolar  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

2109 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.600,00 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

2129 00000-Recursos Ordinários (Livres) 700,00 

 SUBTOTAL 7.900,00 

06 Cultura, Lazer e Turismo  

06.001 Cultura  

13.392.0006.2025 Manutenção e Incentivo a Cultura  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

2460 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.200,00 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

2470 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.200,00 

 SUBTOTAL 6.400,00 

07 Saúde e Saneamento  

07.001 Fundo Municipal de Saúde  

10.301.0007.2029 Manutenção da Atenção Primária  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

2730 00000-Recursos Ordinários (Livres) 147.900,00 

2740 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 10.600,00 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

2760 00000-Recursos Ordinários (Livres) 30.600,00 

2770 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.300,00 

 SUBTOTAL 190.400,00 

08 Assistência Social  

08.001 Fundo Municipal de Assistência Social  

08.122.0008.2035 Gestão do Fundo Municipal de Assistência Social  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

3620 00000-Recursos Ordinários (Livres) 13.300,00 

08.244.0008.2037 Manutenção da Proteção Social Básica  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  



 

MUNICÍPIO DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.969.881/0001-52 

 

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR 

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401 

 

3870 00000-Recursos Ordinários (Livres) 15.300,00 

08.122.0008.2035 Gestão do Fundo Municipal de Assistência Social  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

3630 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.800,00 

08.244.0008.2037 Manutenção da Proteção Social Básica  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

3880 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.100,00 

08.002 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente  

08.243.0008.2038 Gestão do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente-FMDCA e do Conselho Tulelar 

 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

4040 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.400,00 

 SUBTOTAL 36.900,00 

09 Agricultura, Pecuária, Indústria, Comércio e Trabalho  

09.001 Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural - FUMDER  

20.606.0009.2040 Atividades de Extensão Rural e Assistência Técnica  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

4250 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100,00 

20.122.0009.2039 Gestão do Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural-FUMDER  

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  

4211 00822-SEAB CONVENIO 401/2022 SUBSOLADOR 28.110,87 

 SUBTOTAL 28.210,87 

10 Meio Ambiente  

10.001 Fundo Municpal de Meio Ambiente  

18.541.0010.2042 Manutenção e Proteção ao Meio Ambiente  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

4460 00000-Recursos Ordinários (Livres) 11.100,00 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

4470 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.400,00 

 SUBTOTAL 13.500,00 

11 Esporte  

11.001 Esporte  

27.812.0011.2043 Manutenção das Atividades Esportivas  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

4550 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.200,00 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

4560 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.200,00 

 SUBTOTAL 6.400,00 

 TOTAL 499.310,87 

   

Remanejamento 

Códigos Descrição Valor 

03 Administração e Planejamento  

03.001 Assessoramento Superior  

04.122.0003.2006 Manutenção da Administração Geral  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

470 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 

 SUBTOTAL 5.000,00 



 

MUNICÍPIO DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.969.881/0001-52 

 

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR 

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401 

 

04 Viação, Urbanismo, Obras Públicas e Habitação  

04.002 Urbanismo  

15.452.0004.2011 Manutenção dos Serviços Urbanos  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

840 00000-Recursos Ordinários (Livres) 500,00 

 SUBTOTAL 500,00 

05 Educação  

05.001 Ensino Fundamental  

12.361.0005.2018 Manutenção do Ensino Fundamental  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

1070 00101-Fundeb 60% 61.000,00 

1090 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 32.200,00 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

1120 00101-Fundeb 60% 19.000,00 

1140 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 6.800,00 

05.002 Ensino Infantil  

12.365.0005.2019 Manutenção do Ensino Infantil  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

1470 00101-Fundeb 60% 65.700,00 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

1520 00101-Fundeb 60% 15.100,00 

05.005 Transporte Escolar  

12.782.0005.2023 Manutenção do Transporte Escolar  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

2120 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 24.300,00 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

2129 00000-Recursos Ordinários (Livres) 500,00 

2140 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 6.600,00 

05.006 Gestão da Secretaria de Educação  

12.122.0005.2024 Gestão da Secretaria de Educação  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

2280 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 18.600,00 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

2310 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 4.500,00 

 SUBTOTAL 254.300,00 

07 Saúde e Saneamento  

07.001 Fundo Municipal de Saúde  

10.301.0007.2029 Manutenção da Atenção Primária  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

2730 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100,00 

10.122.0007.2028 Gestão do Fundo Municipal de Saúde  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

2630 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 23.200,00 

10.301.0007.2029 Manutenção da Atenção Primária  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

2740 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 34.500,00 

10.304.0007.2032 Manutenção da Vigilância Sanitária  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  



 

MUNICÍPIO DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.969.881/0001-52 

 

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR 

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401 

 

3330 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 4.500,00 

10.305.0007.2033 Manutenção da Vigilância Epidemiológica  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

3460 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 9.200,00 

10.122.0007.2028 Gestão do Fundo Municipal de Saúde  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

2640 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 5.500,00 

10.301.0007.2029 Manutenção da Atenção Primária  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

2770 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 8.800,00 

10.304.0007.2032 Manutenção da Vigilância Sanitária  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

3350 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.500,00 

10.305.0007.2033 Manutenção da Vigilância Epidemiológica  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

3480 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.800,00 

 SUBTOTAL 89.100,00 

 TOTAL 348.900,00 

 
 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, 

serão utilizados recursos de acordo com o § 1º, Inciso I (Superavit financeiro), Inciso II (Excesso 
de Arrecadação) e Inciso III (Cancelamento parcial de dotações) do Art. 43 da Lei Federal nº 
4.320 de 17 de março de 1964. 

 

Anulação 

Códigos Descrição Valor 

02 Secretaria Especial de Gabinete  

02.001 Gabinete do Prefeito  

04.122.0002.2002 Manutenção do Gabinete do Prefeito  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

130 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

140 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.600,00 

02.002 Procuradoria Jurídica  

02.062.0002.2003 Manutenção da Procuradoria Jurídica  

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

210 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

230 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  

280 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 

 SUBTOTAL 15.600,00 

03 Administração e Planejamento  

03.001 Assessoramento Superior  

04.122.0003.2006 Manutenção da Administração Geral  

3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO 
MILITAR 

 



 

MUNICÍPIO DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.969.881/0001-52 

 

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR 

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401 

 

430 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.500,00 

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

440 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.600,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

450 00000-Recursos Ordinários (Livres) 15.000,00 

14.422.0003.2007 Manutenção de Órgãos de Colaboração (Procon/Junta 
Militar/Instituto de Identificação) 

 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

580 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 

04.122.0003.2006 Manutenção da Administração Geral  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

480 00000-Recursos Ordinários (Livres) 43.700,00 

14.422.0003.2007 Manutenção de Órgãos de Colaboração (Procon/Junta 
Militar/Instituto de Identificação) 

 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

590 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 

04.122.0003.2006 Manutenção da Administração Geral  

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO ? PESSOA JURÍDICA 

 

490 00000-Recursos Ordinários (Livres) 12.900,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  

520 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.300,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

540 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.300,00 

14.422.0003.2007 Manutenção de Órgãos de Colaboração (Procon/Junta 
Militar/Instituto de Identificação) 

 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

610 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.400,00 

 SUBTOTAL 89.700,00 

04 Viação, Urbanismo, Obras Públicas e Habitação  

04.002 Urbanismo  

15.452.0004.2011 Manutenção dos Serviços Urbanos  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

850 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 

04.004 Habitação  

16.482.0004.2016 Manutenção da Política Municipal de Habitação  

4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  

1030 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00 

 SUBTOTAL 11.000,00 

05 Educação  

05.001 Ensino Fundamental  

12.361.0005.2018 Manutenção do Ensino Fundamental  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

1160 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 

05.002 Ensino Infantil  

12.365.0005.2019 Manutenção do Ensino Infantil  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

1560 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 



 

MUNICÍPIO DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.969.881/0001-52 

 

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR 

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401 

 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1590 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 

 

1630 00000-Recursos Ordinários (Livres) 25.000,00 

 SUBTOTAL 57.000,00 

08 Assistência Social  

08.002 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente  

08.243.0008.2038 Gestão do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente-FMDCA e do Conselho Tulelar 

 

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  

4050 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 

 SUBTOTAL 10.000,00 

09 Agricultura, Pecuária, Indústria, Comércio e Trabalho  

09.001 Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural - FUMDER  

20.122.0009.2039 Gestão do Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural-FUMDER  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

4180 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 

20.606.0009.2040 Atividades de Extensão Rural e Assistência Técnica  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

4300 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 

20.122.0009.2039 Gestão do Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural-FUMDER  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

4190 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.500,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  

4210 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

4230 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00 

20.606.0009.2040 Atividades de Extensão Rural e Assistência Técnica  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

4340 00000-Recursos Ordinários (Livres) 81.000,00 

09.002 Industria, Comércio e Trabalho  

22.661.0009.2041 Incentivo e Manutenção da Indústria, Comércio e Geração de 
Renda 

 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4390 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

4400 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

4410 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.600,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

4430 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

4440 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 

4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  

4450 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.400,00 

 SUBTOTAL 141.500,00 

10 Meio Ambiente  



 

MUNICÍPIO DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.969.881/0001-52 

 

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR 

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401 

 

10.001 Fundo Municpal de Meio Ambiente  

18.541.0010.2042 Manutenção e Proteção ao Meio Ambiente  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

4510 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 

 SUBTOTAL 2.000,00 

11 Esporte  

11.001 Esporte  

27.812.0011.2043 Manutenção das Atividades Esportivas  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

4640 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.700,00 

 SUBTOTAL 5.700,00 

12 Segurança e Trânsito  

12.001 Segurança e Transito  

06.182.0012.2044 Manutenção da Secretaria de Segurança e Trânsito  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

4720 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.400,00 

 SUBTOTAL 2.400,00 

03 Administração e Planejamento  

03.001 Assessoramento Superior  

04.122.0003.2006 Manutenção da Administração Geral  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

480 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 

 SUBTOTAL 5.000,00 

04 Viação, Urbanismo, Obras Públicas e Habitação  

04.002 Urbanismo  

15.452.0004.2011 Manutenção dos Serviços Urbanos  

3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 

 

890 00000-Recursos Ordinários (Livres) 500,00 

 SUBTOTAL 500,00 

05 Educação  

05.001 Ensino Fundamental  

12.361.0005.2018 Manutenção do Ensino Fundamental  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

1080 00102-Fundeb 40% 122.000,00 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

1130 00102-Fundeb 40% 19.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

1170 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 3.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

1280 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

1310 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 10.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

1400 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 10.500,00 

05.002 Ensino Infantil  

12.365.0005.2019 Manutenção do Ensino Infantil  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  



 

MUNICÍPIO DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.969.881/0001-52 

 

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR 

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401 

 

1490 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 18.600,00 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

1540 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 4.500,00 

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

1570 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 5.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 

 

1640 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 21.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

1690 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 8.200,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

1710 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 3.200,00 

05.004 Educação de Jovens e Adultos  

12.366.0005.2021 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

1980 00101-Fundeb 60% 4.700,00 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

2000 00101-Fundeb 60% 100,00 

05.005 Transporte Escolar  

12.782.0005.2023 Manutenção do Transporte Escolar  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

2130 00102-Fundeb 40% 15.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

2159 00000-Recursos Ordinários (Livres) 500,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  

2200 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 2.000,00 

3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 

 

2210 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 2.000,00 

 SUBTOTAL 254.300,00 

07 Saúde e Saneamento  

07.001 Fundo Municipal de Saúde  

10.303.0007.2031 Manutenção da Assistência Farmaceutica   

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

3180 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 5.000,00 

10.301.0007.2029 Manutenção da Atenção Primária  

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  

2790 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 5.500,00 

10.122.0007.2028 Gestão do Fundo Municipal de Saúde  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

2650 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 4.000,00 

10.303.0007.2031 Manutenção da Assistência Farmaceutica   

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 

 

3270 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 32.700,00 

10.301.0007.2029 Manutenção da Atenção Primária  

3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 

 



 

MUNICÍPIO DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.969.881/0001-52 

 

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR 

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401 

 

2890 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 20.000,00 

10.302.0007.2030 Manutenção da Atenção de Urgência e Emergência  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

3170 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 15.000,00 

10.301.0007.2029 Manutenção da Atenção Primária  

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO ? PESSOA JURÍDICA 

 

3000 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 3.500,00 

10.122.0007.2028 Gestão do Fundo Municipal de Saúde  

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  

2700 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 2.000,00 

10.303.0007.2031 Manutenção da Assistência Farmaceutica   

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  

3280 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.300,00 

10.122.0007.2028 Gestão do Fundo Municipal de Saúde  

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  

2710 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100,00 

 SUBTOTAL 89.100,00 

 TOTAL 683.800,00 

 

Excesso de Arrecadação 

Receita Descrição Valor 

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL 

17.900,00 

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA 

2.000,00 

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER 
VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS 
REAIS SOBRE IMÓVEIS - PRINCIPAL 

4.600,00 

1.1.1.3.03.1.1.01.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 
- TRABALHO - PODER EXECUTIVO 

45.700,00 

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 
NATUREZA - ISSQN - PRINCIPAL 

4.100,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 
PRINCIPAL 

2.026,49 

1.6.1.1.02.0.1.00.00.00.00.00 INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS 
SELETIVOS - PRINCIPAL 

25.700,00 

1.6.2.1.02.0.1.00.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS 
OU MERCADORIAS - PRINCIPAL 

1.700,00 

1.6.9.9.99.0.1.01.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL 15.200,00 

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.00.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 16.800,00 

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB - 
PRINCIPAL 

2.600,00 

 TOTAL 138.326,49 

 
 
 



 

MUNICÍPIO DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.969.881/0001-52 

 

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR 

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401 

 

 

Superávit 

Fonte Descrição Valor 

00822 SEAB CONVENIO 401/2022 SUBSOLADOR 26.084,38 

 TOTAL 26.084,38 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Japira-Pr, em 28 de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 

PAULO JOSÉ MORFINATI 
Prefeito Municipal 

 


		2023-09-28T16:18:28-0300
	PAULO JOSE MORFINATI:93877285953


		2023-10-03T16:21:43-0300
	MUNICIPIO DE JAPIRA:75969881000152




